



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

INFORMAÇÃO Nº 21495 - TRE-PE/PRES/DG/SA/COAD/SESAD

À ASCOM

Em atendimento ao solicitado na Informação nº 21472 (1656075), encaminho a Informação em tela para fins de publicação na internet.

Trata-se de contratação dos Serviços Gráficos e Serviços de Cópias e Reprodução de Documentos, para o exercício 2022, constante do Termo de Referência, ANEXO I, do Edital do PE 59/2021 (1655586).

Informamos que, para efeito de estimativa do valor da contratação, foram observados os critérios contidos na IN nº 73/2020 - MPOG, conforme as seguintes considerações:

- 1. Em atendimento às exigências contidas nos incisos I e II, art. 5º, realizamos pesquisa no Pannel de Preços, mas não identificamos contratos similares com outros órgãos públicos , uma vez que as contratações do mesmo objeto encontradas não apresentam as especificações detalhadas do contrato ou apresentam especificações distintas da contratação pretendida por este Tribunal, como itens, quantitativos, unidade de medida, etc.
- 2. A pesquisa com fornecedores, inciso IV do art. 5º, foi feita através do contato com empresas no mercado local que participaram de certames anteriores e também de buscas aleatórias na internet por contatos de demais empresas que trabalham no ramo. Por meio dos contatos telefônicos encontrados, questionamos às empresas o tipo de serviço de reprografia fornecido por elas e o interesse em participar de licitação. Além disso, apesar de haver muitas empresas no ramo, poucas oferecem uma variedade de serviços. Para as empresas que demonstraram interesse, enviamos solicitação formal, por meio de e-mail, totalizando 33 (trinta e três) empresas consultadas. Apesar do número significativo de empresas consultadas e de termos reiterado nosso pedido de preenchimento da proposta de preço às demais empresas, apenas 09(nove) responderam e apresentaram propostas válidas. Dentre essas 9(nove), 6(seis) propostas foram consideradas com preços excessivamente elevados e excluídas do cálculo do custo estimado da licitação. Muitas empresas tem relacionado o aumento no custo em relação à 2021 à crise financeira ou aos efeitos do COVID-19. No entanto, a contratação dos anos anteriores tem sido abaixo dos R\$ 40.000,00 e por isso excluímos do cálculo do Custo Estimado os valores muito acima disso.

O método matemático utilizado para o cálculo do custo estimado mais vantajoso foi a média dos valores das 3(três) propostas, após desconsiderarmos os valores das 6(seis) propostas com preços excessivamente elevados. Para a exclusão das referidas propostas foi utilizado o critério constante no **art. 4º, inciso II** da Portaria nº 80, de 22/01/2016, do Ministério da Justiça, transcrito abaixo:

"Art. 4º - Para a obtenção do resultado da pesquisa de preços, não serão considerados preços inexequíveis ou excessivamente elevados, conforme critérios fundamentados abaixo:

II - 30% (trinta por cento) superior à média dos demais preços formadores do conjunto que determinará o resultado da pesquisa. "

Assim, em consulta ao mercado local pelas empresas prestadoras dos serviços em questão, obtivemos o **Custo Médio Estimado** da licitação no valor de **R\$ 54.274,17 (cinquenta e quatro mil, duzentos e setenta e quatro reais e dezessete centavos)**, conforme detalhamento realizado na TABELA ABAIXO:

					WALVICK *(proposta desconsiderada)		COPYLIDER* (proposta desconsiderada)		FORMATO QUATRO *(proposta desconsiderada)		NADER* (proposta desconsiderada)		ÉPURA* (proposta desconsiderada)		SOLUÇÕES* (proposta desconsiderada)		RENOVE (1)		GRÁFICA PRINT (2)		THAMYRES (3)		CUSTO MÉDIO ESTIMADO - (1,2,3) (R\$)	
Item	Subitem	Especificação	Unid.	Qtd	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
I - Serviços Gráficos	1.1	Banner em lona especial (fosca ou brilho) com acabamento	m²	150	65,00	9.750,00	70,00	10.500,00	60,00	9.000,00	75,00	11.250,00	59,00	8.850,00	80,00	12.000,00	45,00	6.750,00	45,00	6.750,00	28,00	4.200,00	39,33	5.900,00
	1.2	Laminação	m²	5	70,00	350,00	90,00	450,00	100,00	500,00	50,00	250,00	70,00	350,00	120,00	600,00	50,00	250,00	25,00	125,00	28,00	140,00	34,33	171,67
	1.3	Plastificação (até tamanho A3)	Un	20	15,90	318,00	10,00	200,00	14,00	280,00	15,00	300,00	11,50	230,00	10,00	200,00	15,00	300,00	5,00	100,00	7,00	140,00	9,00	180,00
	1.4	Digitalização (até tamanho A4)	Un	1500	5,00	7.500,00	1,50	2.250,00	4,50	6.750,00	0,50	750,00	1,20	1.800,00	8,00	12.000,00	1,50	2.250,00	0,60	900,00	0,84	1.260,00	0,98	1.470,00
	1.5	Digitalização de plantas arquitetônicas	m²	50	22,99	1.149,50	18,00	900,00	20,00	1.000,00	30,00	1.500,00	29,40	1.470,00	30,00	1.500,00	8,50	425,00	12,00	600,00	22,40	1.120,00	14,30	715,00
	1.6	Acabamento de corte de conjunto de até 200 fls.	Un	15	10,00	150,00	25,00	375,00	10,00	150,00	10,00	150,00	17,50	262,50	18,00	270,00	8,00	120,00	7,00	105,00	8,40	126,00	7,80	117,00
	1.7	Encadernação capa cristal/PVC+esp.P	Un	10	6,60	66,00	3,00	30,00	6,00	60,00	3,50	35,00	5,50	55,00	3,50	35,00	5,00	50,00	3,00	30,00	3,15	31,50	3,72	37,17

		/50fls.																						
	1.8	Encadernação capa cristal/PVC+esp.P /100fls.	Un	30	7,30	219,00	4,00	120,00	6,00	180,00	4,50	135,00	5,62	168,60	2,50	75,00	7,00	210,00	4,00	120,00	3,50	105,00	4,83	145,00
	1.9	Encadernação capa cristal/PVC+esp.P /150fls.	Un	30	9,00	270,00	4,00	120,00	7,00	210,00	4,50	135,00	6,35	190,50	3,50	105,00	8,00	240,00	5,00	150,00	3,85	115,50	5,62	168,50
	1.10	Encadernação capa cristal/PVC+esp.P /200fls.	Un	20	9,50	190,00	5,00	100,00	8,00	160,00	5,00	100,00	6,50	130,00	4,00	80,00	8,00	160,00	5,50	110,00	4,20	84,00	5,90	118,00
	1.11	Encadernação capa cristal/PVC+esp.P /250fls.	Un	20	12,00	240,00	6,00	120,00	10,00	200,00	5,50	110,00	7,61	152,20	4,50	90,00	10,00	200,00	6,00	120,00	4,55	91,00	6,85	137,00
	1.12	Encadernação capa cristal/PVC+esp.Acima 250fls.	Un	110	12,60	1.386,00	6,00	660,00	12,00	1.320,00	7,00	770,00	7,70	847,00	8,00	880,00	10,00	1.100,00	7,00	770,00	4,55	500,50	7,18	790,17
	1.13	Encadernação Brochura. Até 200 fls.	Un	15	29,50	442,50	25,00	375,00	25,00	375,00	50,00	750,00	19,18	287,70	90,00	1.350,00	10,00	150,00	50,00	750,00	29,40	441,00	29,80	447,00
	1.14	Encadernação capa dura (A4) - gra. Capa até 200 fls.	Un	5	120,00	600,00	120,00	600,00	110,00	550,00	110,00	550,00	45,00	225,00	120,00	600,00	25,00	125,00	50,00	250,00	70,00	350,00	48,33	241,67
Total Item I						22.631,00		16.800,00		20.735,00		16.785,00		15.018,50		29.785,00		12.330,00		10.880,00		8.704,50		10.638,17
ITEM II - Serviços de Cópias e Reprodução de Documentos	2.1	Impressão e/ou cópia P/B tamanho A4 em papel comum	Un	5000	0,30	1.500,00	0,30	1.500,00	0,25	1.250,00	0,28	1.400,00	0,57	2.850,00	0,18	900,00	0,15	750,00	0,30	1.500,00	0,30	1.500,00	0,25	1.250,00
	2.2	Impressão e/ou cópia P/B tamanho A4 em papel comum, frente e verso	Un	17800	0,55	9.790,00	0,60	10.680,00	0,50	8.900,00	0,50	8.900,00	1,08	19.224,00	0,36	6.408,00	0,25	4.450,00	0,50	8.900,00	0,40	7.120,00	0,38	6.823,33
	2.3	Impressão e/ou cópia colorida tamanho A3 em papel comum	Un	450	5,99	2.695,50	1,50	675,00	6,00	2.700,00	5,50	2.475,00	3,65	1.642,50	3,00	1.350,00	3,50	1.575,00	1,75	787,50	2,20	990,00	2,48	1.117,50
	2.4	Impressão e/ou cópia colorida tamanho A4 em papel comum	Un	400	4,00	1.600,00	1,50	600,00	3,50	1.400,00	2,50	1.000,00	1,83	732,00	1,50	600,00	2,00	800,00	1,00	400,00	1,50	600,00	1,50	600,00
	2.5	Impressão e/ou cópia colorida tamanho A4 em papel comum, frente e verso	Un	1550	8,00	12.400,00	3,00	4.650,00	7,00	10.850,00	4,50	6.975,00	3,48	5.394,00	2,50	3.875,00	3,50	5.425,00	1,50	2.325,00	1,80	2.790,00	2,27	3.513,33
	2.6	Impressão e/ou cópia colorida tamanho A4 em papel especial (Certificados ou Diplomas)	Un	1010	4,55	4.595,50	2,50	2.525,00	4,00	4.040,00	3,50	3.535,00	2,97	2.999,70	2,50	2.525,00	5,00	5.050,00	3,50	3.535,00	1,80	1.818,00	3,43	3.467,67
	2.7	Impressão e/ou cópia colorida tamanho A3 em papel especial	Un	795	7,45	5.922,75	5,00	3.975,00	7,00	5.565,00	7,00	5.565,00	5,77	4.587,15	4,50	3.577,50	8,00	6.360,00	6,00	4.770,00	2,80	2.226,00	5,60	4.452,00
	2.8	Impressão offset color em papel especial tam. A5	Milheiro	5	570,00	2.850,00	380,00	1.900,00	500,00	2.500,00	350,00	1.750,00	130,00	650,00	500,00	2.500,00	250,00	1.250,00	320,00	1.600,00	2,30	11,50	190,77	953,83
	2.9	Impressão de Folders (impressão offset color em papel especial tam. A5, frente e verso com até 2 dobras e	Milheiro	10	590,00	5.900,00	650,00	6.500,00	550,00	5.500,00	500,00	5.000,00	600,00	6.000,00	600,00	6.000,00	450,00	4.500,00	370,00	3.700,00	280,00	2.800,00	366,67	3.666,67

		acabamento)																						
2.10	Impressão offset P/B em papel especial tam. A4	Milheiro	2	640,00	1.280,00	200,00	400,00	550,00	1.100,00	490,00	980,00	635,00	1.270,00	350,00	700,00	280,00	560,00	175,00	350,00	370,00	740,00	275,00	550,00	
2.11	Impressão offset color em papel especial tam. A4	Milheiro	2	755,00	1.510,00	720,00	1.440,00	700,00	1.400,00	700,00	1.400,00	1.120,00	2.240,00	800,00	1.600,00	380,00	760,00	420,00	840,00	480,00	960,00	426,67	853,33	
2.12	Impressão de Folders (impressão offset color em papel especial tam. A4, frente e verso com até 2 dobras e acabamento)	Milheiro	5	790,00	3.950,00	1.250,00	6.250,00	750,00	3.750,00	950,00	4.750,00	1.000,00	5.000,00	900,00	4.500,00	450,00	2.250,00	670,00	3.350,00	580,00	2.900,00	566,67	2.833,33	
2.13	Impressão offset color em papel especial tam. A3	Milheiro	8	1.120,00	8.960,00	1.350,00	10.800,00	1.050,00	8.400,00	1.400,00	11.200,00	1.070,00	8.560,00	600,00	4.800,00	750,00	6.000,00	480,00	3.840,00	600,00	4.800,00	610,00	4.880,00	
2.14	Impressão de Cartão de Visita em papel especial, tam. 5cm x 9cm, colorido.	Centena	15	125,00	1.875,00	40,00	600,00	120,00	1.800,00	50,00	750,00	29,00	435,00	38,00	570,00	55,00	825,00	35,00	525,00	55,00	825,00	48,33	725,00	
2.15	Adesivo vinil	m²	40	84,00	3.360,00	65,00	2.600,00	70,00	2.800,00	70,00	2.800,00	58,00	2.320,00	46,00	1.840,00	45,00	1.800,00	40,00	1.600,00	45,00	1.800,00	43,33	1.733,33	
2.16	Adesivo vinil (com aplicação)	m²	10	165,00	1.650,00	180,00	1.800,00	150,00	1.500,00	150,00	1.500,00	107,00	1.070,00	125,00	1.250,00	85,00	850,00	80,00	800,00	120,00	1.200,00	95,00	950,00	
2.17	Adesivo vinil recortado	m²	11	115,00	1.265,00	95,00	1.045,00	100,00	1.100,00	90,00	990,00	98,00	1.078,00	65,00	715,00	55,00	605,00	80,00	880,00	80,00	880,00	71,67	788,33	
2.18	Cópia xerox 2510 base comum	m²	50	38,90	1.945,00	18,00	900,00	35,00	1.750,00	40,00	2.000,00	28,00	1.400,00	40,00	2.000,00	45,00	2.250,00	0,30	15,00	30,00	1.500,00	25,10	1.255,00	
2.19	Plotagem sulfite color chapado	m²	50	40,00	2.000,00	18,00	900,00	35,00	1.750,00	35,00	1.750,00	15,30	765,00	50,00	2.500,00	45,00	2.250,00	12,00	600,00	27,00	1.350,00	28,00	1.400,00	
2.20	Plotagem em papel sulfite monocromática	m²	35	29,50	1.032,50	9,00	315,00	27,00	945,00	25,00	875,00	9,50	332,50	35,00	1.225,00	30,00	1.050,00	11,00	385,00	21,00	735,00	20,67	723,33	
2.21	Plotagem em papel sulfite color linhas	m²	50	35,00	1.750,00	12,00	600,00	30,00	1.500,00	30,00	1.500,00	6,50	325,00	45,00	2.250,00	30,00	1.500,00	11,00	550,00	25,00	1.250,00	22,00	1.100,00	
Total Item II					77.831,25		60.655,00		70.500,00		67.095,00		68.874,85		51.685,50		50.860,00		41.252,50		38.795,50		43.636,00	
TOTAL DO LOTE (Item I + Item II)					100.462,25		77.455,00		91.235,00		83.880,00		83.893,35	-	81.470,50		63.190,00	-	52.132,50		47.500,00	-	54.274,17	

* Utilizamos como método estatístico a mediana.

WALVICK	100.462,25	desconsiderada
COPYLIDER	77.455,00	desconsiderada
FORMATO QUATRO	91.235,00	desconsiderada
NADER	83.880,00	desconsiderada
THAMYRES	47.500,00	
ÉPURA	83.893,35	desconsiderada
RENOVE	63.190,00	
GRAFICA PRINT	52.132,50	
SOLUÇÕES	81.470,50	desconsiderada

Atenciosamente.



Documento assinado eletronicamente por **CÁSSIA ELAYNE MIRANDA DE ALMEIDA**, **Chefe de Seção**, em 21/10/2021, às 12:15, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **1656414** e o código CRC **3D88E691**.

0013357-91.2021.6.17.8000

1656414v7